



مركز محمد السادس لدعم القروض الصغرى التضامنية  
CENTRE MOHAMMED VI DE SOUTIEN A LA MICROFINANCE SOLIDAIRE

# Note Trimestrielle des Tendances de la Microfinance au Maroc



### Tableau de bord Trimestriel - Mars 2023

A- ACTIVITE	Mars. 2023	Mars. 2022	Variation Mar.23/Mar.22	Décembre. 2022	Variation Mar.23/Déc.22
<b>Emprunteurs actifs selon le genre</b>	<b>809.177</b>	<b>842.025</b>	<b>-3,90%</b>	<b>797.033</b>	<b>1,52%</b>
Hommes	433.846	446.610	-2,86%	425.209	2,03%
Femmes	375.331	395.415	-5,08%	371.824	0,94%
<b>Emprunteurs actifs selon la typologie du prêt</b>					
Individuel	594.349	639.012	-6,99%	589.539	0,82%
Solidaire	179.959	186.083	-3,29%	174.927	2,88%
TPE	34.869	16.930	105,96%	32.567	7,07%
<b>Emprunteurs actifs selon la zone géographique</b>					
Rural	283.005	287.946	-1,72%	278.281	1,70%
Urbain	526.172	554.079	-5,04%	518.752	1,43%
<b>Prêts débloqués durant le mois</b>					
Nombre	47.089	49.124	-4,14%	43.448	8,38%
Montant (KDH)	692.109	670.565	3,21%	837.870	-17,40%
<b>Taux de renouvellement des prêts</b>	<b>68,70%</b>	<b>73%</b>	<b>-4,22Pp</b>	<b>73,08%</b>	<b>-4,38Pp</b>
<b>Prêts débloqués (cumul de l'année)</b>					
Nombre	123.559	123.743	-0,15%	487.904	-74,68%
Montant (KDH)	1.827.421	1.699.062	7,55%	7.086.091	-74,21%
<b>Encours (KDH) total des microcrédits par type de prêt</b>	<b>8.789.641</b>	<b>8.331.913</b>	<b>5,49%</b>	<b>8.541.120</b>	<b>2,91%</b>
Individuel	6.238.498	6.519.704	-4,31%	6.186.535	0,84%
Solidaire	1.097.377	1.060.344	3,49%	1.043.308	5,18%
TPE	1.453.766	751.866	93,35%	1.311.277	10,87%
<b>Encours (KDH) par zone géographique</b>					
Rural	2.663.300	2.466.373	7,98%	2.592.967	2,71%
Urbain	6.126.341	5.865.540	4,45%	5.948.153	3,00%
<b>B- MOYENS</b>					
<b>Effectif</b>	<b>7.564</b>	<b>7.648</b>	<b>-1,10%</b>	<b>7.554</b>	<b>0,13%</b>
Personnel Siège	823	801	2,75%	818	0,61%
Personnel Réseau	6.741	6.847	-1,55%	6.736	0,07%
<b>Nombre d'agences</b>	<b>1.590</b>	<b>1.607</b>	<b>-1,06%</b>	<b>1.591</b>	<b>-0,06%</b>
Rural	630	644	-2,17%	630	0,00%
Urbain	960	963	-0,31%	961	-0,10%
<b>Nombre de guichets mobiles</b>	<b>121</b>	<b>124</b>	<b>-2,42%</b>	<b>124</b>	<b>-2,42%</b>
Rural	106	109	-2,75%	109	-2,75%
Urbain	15	15	0,00%	15	0,00%
<b>C- RISQUE</b>					
<b>Coût du Risque (Dotation aux prov./Encours moyen)</b>	<b>6,60%</b>	<b>9,57%</b>	<b>-2,97Pp</b>	<b>5,36%</b>	<b>1,24Pp</b>
<b>Portefeuille à Risque (PAR) en KDH</b>					
PAR > 30j	709.972	924.282	-23,19%	590.270	20,28%
* dont montant des détournements	NC	NC	NC	NC	NC
PAR > 180j	264.583	350.142	-24,44%	193.148	36,98%
<b>Taux de PAR &gt; 30j</b>	<b>8,08%</b>	<b>11,09%</b>	<b>-3,02Pp</b>	<b>6,91%</b>	<b>1,17Pp</b>
<b>D- RADIATIONS</b>					
<b>Montant des radiations (KDH)</b>	<b>1.605</b>	<b>10.206</b>	<b>-</b>	<b>432.307</b>	<b>-</b>
<b>Taux de radiations</b>	<b>0,02%</b>	<b>0,12%</b>	<b>-0,1Pp</b>	<b>5,06%</b>	<b>-5,04Pp</b>
<b>H- ELEMENTS FINANCIERS (du trimestre)</b>					
<b>BILAN en KDHS</b>					
Total Bilan	9.880.093	9.051.907	9%	9.967.782	-1%
Fonds Propres	2.895.898	2.829.618	2%	3.004.589	-4%
Dettes à court terme	2.864.145	3.033.433	-6%	3.055.417	-6%
Dettes MLT	3.399.747	2.521.224	35%	3.185.446	7%
<b>COMPTE DE RESULTAT en KDHS</b>					
Produits sur opérations avec clientèle	537.774	534.880	1%	2.060.341	-74%
Charges d'exploitation	340.953	308.269	11%	1.348.030	-75%
Charges financières	78.428	72.125	9%	293.238	-73%
Dotations aux provisions (nettes des reprises)	291.534	200.934	45%	466.242	-37%
Résultat de la période (excédent/déficit)	-23.287	59.927	-139%	149.875	-116%

Le présent tableau de bord a été établi, en l'absence des données, qui ont été estimées, des AMC suivantes : ISMAILIA, MCN & AMOS .

Le taux moyen de renouvellement concerne les AMC suivantes : AL AMANA, ATTAWFIQ, ARRAWAJ, AL KARAMA, ISMAILIA, ATTADAMOUNE

Les données Forsa sont exclus du calcul de l'encours global pour une AMC ( à partir du mois Février 2023 )

Pp : Points de pourcentage

## Graphiques des tendances mensuelles du secteur



